
Contacto

Teléfono 978221266
Fax 978602334
Correo Electrónico licitaciones@cefca.es

Dirección Postal

Plaza San Juan Nº 1, Planta 2ª
(44001) Teruel España
ES242

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 2022/02
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 22-03-2022 a
las 15:55 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicaciónN/A

Entidad Adjudicadora

Fundación Centro de Estudios de Física del Cosmos de Aragón
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 22 - Servicios de Carácter General
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=8svRyDGtjv8QK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Suministro de un Sistema de publicación de datos en Internet de nueva generación
(EDAM-NG)

Valor estimado del contrato 123.500 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 149.435 EUR.
Importe (sin impuestos) 123.500 EUR.

Clasificación CPV
30210000 - Máquinas procesadoras de datos (hardware).
31682500 - Equipo de electricidad de emergencia.
32412000 - Red de comunicaciones.

Plazo de Ejecución
84 Día(s)

Observaciones: Plazo de ejecución Lote 1: 12 semanas (84 días) Plazo de ejecución Lote 2: 12 semanas (84 días)

Lugar de ejecución
CEFCA
Subentidad Nacional Teruel
Código de Subentidad Territorial ES242

Dirección Postal

Plaza San Juan nº 1
(44001) Teruel España

Primero ADJUDICAR el Lote 1, Servidores informáticos y conmutadores de red, a favor de SISTEMAS INTEGRALES DE
REDES Y TELECOMUNICACIONES S.L., por el precio de 93.095,46€ y 19.550,05€ correspondientes al IVA, lo que hace
un precio total de 112.645,51€ ya que su proposición satisface los requerimientos del presente procedimiento de
contratacion y es considerada la mejor oferta al obtener la mayor puntuacion conforme a los criterios de adjudicacion

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=8svRyDGtjv8QK2TEfXGy%2BA%3D%3D


establecidos en los Pliegos que rigen la presente licitacion. Asi mismo, el adjudicatario se ha comprometido a
 Garantia con soporte tecnico para todos los sistemas del Lote 1 por 7 años, sin coste adicional para CEFCA.
 La durabilidad de todos los discos SSD sera de al menos 1DWPDs.

Segundo Notificar la presente Resolucion al adjudicatario, con indicacion expresa del plazo dispuesto para la formalizacion
del contrato, que de conformidad con el articulo 153.3 no podra efectuarse antes de que transcurran quince dias habiles
desde que se remita la notificacion de la adjudicacion a los licitadores y candidatos.

Tercero Notificar la presente Resolucion al resto de licitadores y ordenar su publicacion en el Perfil de Contratante de
CEFCA, alojado en la Plataforma de Contratacion del Sector Publico.

Cuarto La actuacion esta subvencionada por el Gobierno de España y el Gobierno de Aragon con cargo al Fondo de
Inversiones de Teruel de 2019 y de 2020. CEFCA imputa a este Lote 1 la cantidad de 112.645,51€, 100 por 100 del coste
del contrato, IVA incluido, al FITE, 29.284,05 € (26 por ciento) con cargo a la subvencion concedida mediante Orden CUS
1923 2019, de 30 de diciembre, FITE 2019, y 83.361,46 € , 74 por ciento, con cargo a la subvencion concedida mediante
ORDEN CUS 27 2021, de 20 de enero, FITE 2020, ambas concedidas por la Consejera de Ciencia, Universidad y
Sociedad del Conocimiento del Gobierno de Aragon para financiar el proyecto denominado Galáctica Observatorio
Astrofisico de Javalambre.

Quinto: Contra la presente Resolución de adjudicación se podrá interponer potestativamente el recurso especial en
materia de contratación previsto en el artículo 44 y siguientes de la LCSP, en el plazo de 15 días hábiles contados a partir
del día siguiente a aquel en que se remita la notificación de la adjudicación, ante el Tribunal Administrativo de Contratos
Públicos de Aragón, previsto en la Ley 3/2011, de 24 de febrero, de medidas en materia de Contratos del sector Público
de Aragón.

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Nº de Lotes: 2

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 1
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 2

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Servidores informáticos y conmutadores de red

Presupuesto base de licitación
Importe 135.520 EUR.
Importe (sin impuestos) 112.000 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Teruel
Código de Subentidad Territorial ES242

Dirección Postal

España

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=9bce910d-430c-493a-98d3-326dfb26594c


Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Ampliación del plazo de garantía con soporte
técnico de los conmutadores de red - Lote 1

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

: Los licitadores que seExpresión de evaluación 
comprometan a ofertar la garantía con soporte
técnico por 5 años (criterio de adjudicación nº 2
Lote 1 Anexo XI PCAP), podrán también, si así lo
consideran oportuno, comprometerse a ampliar
dicho plazo de garantía con soporte técnico
respecto de los conmutadores de red ofertados,
sin coste adicional para CEFCA. Dicho
compromiso se valorará conforme al siguiente
baremo: - Ampliación del plazo en 1 año (plazo
total 6 años): 2 puntos. - Ampliación del plazo en
2 años (plazo total 7 años): 5 puntos.

Ampliación del plazo de garantía con soporte
técnico de los servidores - Lote 1

: OtrosSubtipo Criterio 
: 15Ponderación 

: Los licitadores que seExpresión de evaluación 
comprometan a ofertar la garantía con soporte
técnico por 5 años (criterio de adjudicación nº 2
Lote 1 Anexo XI PCAP), podrán también, si así lo
consideran oportuno, comprometerse a ampliar
dicho plazo de garantía con soporte técnico
respecto de los servidores ofertados, sin coste
adicional para CEFCA. Dicho compromiso se
valorará conforme al siguiente baremo: -
Ampliación del plazo en 1 año (plazo total 6
años): 7 puntos. - Ampliación del plazo en 2 años
(plazo total 7 años): 15 puntos.

Garantía con soporte técnico por un mínimo de 5
años para todos los sistemas del Lote 1

: OtrosSubtipo Criterio 
: 20Ponderación 

: Se otorgarán 20Expresión de evaluación 
puntos a quien oferte, sin coste adicional para
CEFCA, una garantía que incluya soporte técnico
para todos los sistemas del Lote 1 y por un plazo
no inferior a cinco años, conforme a lo descrito
en el apartado 2.3 del Pliego de Prescripciones
Técnicas.

Mejora en la durabilidad de los discos SSF



Servidores informáticos y conmutadores de red
Información Adicional Suministro de seis servidores
informáticos, dos conmutadores de red (switches) y
formación de configuración de los conmutadores.
Para más información consultar el Pliego de
Prescripciones Técnicas.

Período de Entrega

Duración 84 Día(s)

Importe (sin impuestos) 112.000 EUR.

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

: Se otorgarán 10Expresión de evaluación 
puntos a quien oferte la mejora del requerimiento
2.7.1.4 del Pliego de Prescripciones Técnicas:
Durabilidad de todos los discos SSD de al menos
1 DWPDs

Precio Lote 1
: PrecioSubtipo Criterio 

: 50Ponderación 
: Las ofertas seExpresión de evaluación 

valorarán conforme a la siguiente fórmula: P = 50
x (PBL - Oferta) / (PBL - Oferta min.) Donde: P:
Puntuación. PBL: Presupuesto base de licitación
(Lote 1: 112.000,00 euros). Oferta min. (Oferta
mínima): La oferta más baja de entre las ofertas.
Oferta: La oferta en consideración.

Entregable

Descripción del Producto

Adjudicado

Adjudicatario

SISTEMAS INTEGRALES DE REDES Y TELECOMUNICACIONES S.L.
NIF B61588737
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 93.095,46 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 112.645,51 EUR.

Motivación

Motivación Se adjudica el Lote 1, Servidores informaticos y conmutadores de red, a favor de SISTEMAS INTEGRALES
DE REDES Y TELECOMUNICACIONES S L, ya que su proposicion satisface los requerimientos del presente
procedimiento de contratacion y es considerada la mejor oferta al obtener la mayor puntuacion conforme a los criterios de
adjudicacion establecidos en los Pliegos que rigen la presente licitación
Fecha del Acuerdo 21/03/2022



Dirección Postal

Plaza de los Sitios, nº 7-1º
(50071) Zaragoza España

Precio de la oferta más baja 91.023,81 EUR.
Precio de la oferta más alta 93.095,46 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 2
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 2

Plazo de Formalización Del 19/04/2022 al 23/04/2022
Observaciones: La formalización no podrá efectuarse antes de que transcurran quince días hábiles desde que se remita
la notificación de la adjudicación a los licitadores. El plazo de formalización será de cinco días naturales a contar desde
el siguiente a aquél en que se hubiera recibido el requerimiento

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

3 Año(s)

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo de Contratos Públicos de Aragón (TACPA)
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://www.aragon.es/-/tacpa

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Urgente
Justificación del procedimiento Acelerado El presente procedimiento de contratación trata de dar respuesta a una necesidad
inaplazable, garantizar a la comunidad científica internacional el acceso a los datos obtenidos por el Observatorio Astrofísico
de Javalambre, lo que no es posible con el actual sistema, que se encuentra al final de su vida útil y sin el soporte técnico
imprescindible para garantizar los servicios que ofrece (en estos momentos la probabilidad de un fallo que produzca la caída
del servicio se considera demasiado elevada, lo que sería muy problemático dada la criticidad de los servicios ofrecidos por
el sistema)
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 2

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 23/02/2022 a las 15:00

https://www.aragon.es/-/tacpa


Lugar

CEFCA/TELEMÁTICA

Dirección Postal

Plaza San Juan nº 1
(44001) Teruel España

Apertura Sobre A - Documentación
Administrativa

Apertura sobre administrativa
El día 24/02/2022 a las 10:00 horas
Apertura del Sobre A que contiene la documentación
administrativa (común para ambos lotes).

Lugar

CEFCA/TELEMÁTICA

Dirección Postal

Plaza San Juan nº 1
(44001) Teruel España

Apertura Sobre C - Oferta económica y
propuesta sujeta a evaluación posterior

Apertura sobre oferta económica
El día 24/02/2022 a las 10:00 horas
Apertura sobre oferta económica y propuesta sujeta a
evaluación posterior

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 23/02/2022 a las 23:59
Observaciones: Las ofertas se presentarán única y necesariamente a través de la Plataforma de Contratación del Sector
Público (PLACSP)

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : Se podrá solicitar el acceso virtual a la sesión de la Mesa enviando un email a
licitaciones@cefca.es, y se remitirá un enlace para acceder en tiempo real a dicho acto, en la fecha y hora indicadas en el
Perfil de Contratante.

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=2ng1BM5t2JBvYnT kQN0%2FZA%3D%3D

ID 0000008352892 |  2022-574158 | Tue, 22 Mar 2022 15:55:55:809 CET 8783937081710217074220287184007687186UUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020Autoridad 

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=2ng1BM5t2JBvYnTkQN0%2FZA%3D%3D

